
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 

Determinazione Direttoriale n. 41 del 04/05/2023: Personale – esame richiesta dipendente 
XXXXXXXX 

 

IL DIRETTORE UNICO 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. 
Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina del Commissario regionale del 
Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” con sede in via Trieste n. 63, 
67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 92012520661; 

TENUTO CONTO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020 il Commissario Regionale, ha 
assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni amministrative indispensabili 
per l'attuazione della L.R. 45/2019; 

VISTA la Deliberazione di insediamento del Commissario Regionale n. 83 del 30/09/2020; 

VISTO il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla Deliberazione Commissariale n. 
97 del 13.11.2020 e successivi provvedimenti di proroga; 

VISTA la Delibera del Commissario Regionale n. 10 del 30.01.2023 con cui è stato affidato al 
Direttore Unico l’adozione dei provvedimenti attuativi per la gestione ordinaria entro i limiti di 
spesa previsti nel bilancio di previsione 2023, nonché la delega per la sottoscrizione degli atti a 
rilevanza esterna conseguenti ai provvedimenti di aggiudicazione; 

PREMESSO che XXXXXXXX, dipendente consortile, ha presentato istanza datata 27/04/2023 
acquisita al protocollo consorziale n. 1374 del 28/04/2023, con la quale chiede nulla osta a 
svolgere l’esercizio delle funzioni di Giudice Onorario di Pace o a Vice Procuratore Onorario, 
necessario per l’ammissione al tirocinio ai fini del conseguimento della nomina a Giudice 
Onorario di Pace o a Vice Procuratore Onorario, dichiarando sotto la propria responsabilità che 
le funzioni che andrà a svolgere non costituiscono incompatibilità con le mansioni proprie 
affidate, che continuerà a svolgerle con assiduità, diligenza anche oltre l’orario normale nel caso 
di eccezionali esigenze di servizio; 

RICHIAMATA la particolare natura e rilevanza sociale della funzione di Giudice Onorario di Pace 
o Vice Procuratore Onorario che XXXXXXXX andrebbe a svolgere in caso di nomina; 

PRESO ATTO delle particolari norme che regolano tale fattispecie di incarico ed in particolare: 

- l’art. 106 Cost. laddove prevede che la legge sull’ordinamento giudiziario possa 
ammettere la nomina, anche selettiva, di magistrati onorari per tutte le funzioni attribuite 
ai singoli giudici; 

- l’art. 4, comma 2, R.D. 30/01/1941 n. 12, come modificato dall’art. 4 comma 1 lett. b) D. 
Lgs. 19/02/1998 n. 51 che conferma l’appartenenza delle figure dei Magistrati Onorari 
all’ordinamento giudiziario; 

- il D.M. Ministero della Giustizia 3 giugno 2009 che all’art. 2, comma 4 lett. c) richiede il 
rilascio di specifico nullaosta da parte dell’Amministrazione di appartenenza; 

- l’art. 46 lettera b) del vigente C.C.N.L. dei dipendenti dei Consorzi di bonifica; 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

ATTESTATO che: 

- non sussistono occorrenze organizzative tali da impedire il nullaosta richiesto; 
- l’autorizzazione richiesta non costituisce incompatibilità con le mansioni affidate a 

XXXXXXXX e che la stessa non genera alcun onere a carico del consorzio; 
- non si rilevano elementi ostativi al rilascio del presente nullaosta; 

RITENUTO, pertanto, di accogliere l’istanza presentata dalla dipendente; 

VISTO lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021;  

DATO ATTO CHE: 

- in qualità di Direttore Unico, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 57 e 58 del vigente Statuto e disposizioni normative e 
regolamentari vigenti;  

- allo stato non vi è conoscenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche 
potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

DETERMINA 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. di accogliere l’istanza presentata dal dipendente; 

3. di concedere a XXXXXXXX nulla osta incondizionato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 4 
lett. c) Decreto Ministero della Giustizia 3 giugno 2009, a svolgere le funzioni di Giudice 
Onorario di Pace o a Vice Procuratore Onorario nonché a svolgere il tirocinio per il 
conseguimento della nomina a Giudice Onorario di Pace o a Vice Procuratore Onorario; 

4. di autorizzazione l’ufficio amministrativo a comunicare al dipendente le decisioni adottate con 
il presente provvedimento;  

5. di dichiarare la presente deliberazione urgente ai sensi dell’art. 50 del vigente statuto 
consorziale; 

6. procedere alla pubblicazione, sull’apposita sezione web del sito consortile – sezione 
Amministrazione Trasparente - ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia in ordine agli 
obblighi di pubblicità e trasparenza amministrativa di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i che per 
tutti gli atti conseguenti il provvedimento. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Direttore Unico 

F.to Dott. Stefano Tenaglia 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

 
 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo del 
Consorzio e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente in data 
05/05/2023 a norma dell'art. 50 del vigente statuto e che contro di essa non sono stati prodotti 
opposizioni o reclami. 

Il Direttore Unico 
 F.to Dott. Stefano Tenaglia    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

